

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта

Срок проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта:
17.03.2025 г. по 28.03.2025 г.

1. Общая информация:

1.1.	Разработчик проекта нормативного правового акта (далее - проект акта): отдел муниципального контроля управления делами Администрации Любытинского муниципального района (далее – отдел)
1.2.	Вид и наименование проекта акта: проект решения Думы Любытинского муниципального района «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Любытинского муниципального округа»
1.3.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования: Утверждение положения обусловлено необходимостью приведение в соответствие с нормами действующего законодательства, принятием Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ.
1.4.	Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: Проект разработан во исполнение возложенных полномочий в сфере осуществления муниципального земельного контроля и приведение в соответствие с действующим законодательством.
1.5.	Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования: Утверждение Положения в актуальной редакции путем разработки и принятия в установленном порядке решения Думы Любытинского муниципального района «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Любытинского муниципального округа»
1.6.	Контактная информация исполнителя - разработчика проекта акта: ФИО: Федорова Елена Сергеевна; должность: начальник отдела муниципального контроля; телефон: (8816 68) 62-310 доб (6609); адрес электронной почты:omk5368@mail.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта:

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: <u>высокая</u>
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект акта содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) устанавливающие ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой

проблемы:

3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, условий и факторов ее существования: актуализация Положения в связи изменениями в Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, внесенными Федеральным законом от 28.12.2024 № 540-ФЗ: приведение в соответствие с действующим законодательством отдельных пунктов правового акта; применение системы управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля; утверждение критериев отнесения объектов контроля к категориям риска; утверждение перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований; установление оценки результативности и эффективности деятельности органа местного самоуправления
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: несоответствие действующему законодательству. Отсутствие возможности проведения обязательных профилактических визитов в отношении категоризованных объектов и контрольных (надзорных) мероприятий по утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований.
3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: Проведение анализа действующих нормативных актов, по результатам которого была установлена необходимость разработки проекта.
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: Проблема может быть решена предлагаемым способом правового регулирования
3.5.	Источник данных: Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; Справочно-правовая система «Консультант Плюс»
3.6.	Иная информация о проблеме: отсутствует
4. Анализ опыта субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности	
4.1.	Анализ опыта субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:-
4.2.	Источник данных:-

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования:

5.1.	Основание для разработки проекта акта: федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
5.2.	Описание целей правового регулирования, их соотношение с проблемой: Цель 1: Проект разработан во исполнение возложенных полномочий в сфере осуществления муниципального земельного контроля и приведение в соответствии с действующим Законодательством.
5.3.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования: цель 1: апрель - май 2025 года

6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных способов решения проблемы:

6.1.	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоление связанных с ней негативных эффектов: вариант принятия решения Думы Любытинского муниципального района «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Любытинского муниципального округа» является наиболее предпочтительным, так как разрешить проблему иным способом не представляется возможным.
6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): иные способы решения данной проблемы отсутствуют
6.3.	Обоснование выбора, предлагаемого способа решения проблемы: данный вариант, является единственным и наиболее предпочтительным
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствуют

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, органов государственной власти и органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

7.1.	Группа участников отношений: юридические и физические лица, индивидуальные предприниматель, имеющие во владении и (или) в пользовании объекты контроля в сфере муниципального жилья, либо осуществляющие деятельность, действия (бездействие) на объектах контроля, являющихся объектами муниципального земельного контроля.
7.2.	Количество участников: не ограничено
7.3.	Описание иной группы участников отношений: отсутствует
7.4.	Источник данных: отсутствуют

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации:

8.1.	8.2.	8.3.	8.4.	8.5.
Наименование функции, полномочия, обязанности или права	Характер изменения	Предлагаемый порядок реализации	Оценка изменения трудозатрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	Оценка изменения потребностей в иных ресурсах
Наименование органа				
Функция 1 Установление системы управления рисками	новая	Осуществление Муниципального земельного контроля с применением системы управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в целях проведения профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий	Внесение изменений в Положение не приведет к увеличению трудозатрат и изменению численности специалистов	Внесение изменений в Положение не приведет к возникновению необходимости в привлечении новых ресурсов для исполнения специалистами своих обязанностей

<u>Функция 2</u> Установление Критериев отнесения объектов контроля к категориям рисков	новая	Отнесение объектов контроля к определенным категориям рисков	Внесение изменений в Положение не приведет к увеличению трудозатрат и изменению численности специалистов	Внесение изменений в Положение не приведет к возникновению необходимости в привлечения новых ресурсов для исполнения специалистами своих обязанностей
<u>Функция 3</u> Установление индикаторов риска наруше- ния обязатель- ных требова- ний,	новая	Принятие решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) ме- роприятия орган муниципального контроля при срабатывании индикаторов рис-	Внесение изменений в Положение не приведет к увеличению трудозатрат и изменения численности специалистов	Внесение изменений в Положение не приведет к возникновению необходимости в привлечении новых ресурсов для исполнения специалистами своих обязанностей
<u>Функция 4</u> Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля	новая	Проведение оценки результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля	Внесение изменений в Положение не приведет к увеличению трудозатрат и изменению численности специалистов	Внесение изменений в Положение не приведет к возникновению необходимости в привлечения новых ресурсов для исполнения специалистами своих обязанностей
9. Оценка соответствующих расходов бюджета Любытинского муниципального округа (возможных поступлений в него):				
9.1.		9.2.		9.3.
Наименование новой, изменяемой функции, полномочия обязанности или права		Качественное описание расходов и возможных поступлений в бюджет Любытинского муниципального округа		Количественная оценка расходов и возможных поступлений (тыс. руб.)
Администрация Любытинского муниципального района				
Функция 1 - 4		единовременные расходы (указать год возникновения) вид расходов 1		Расходы местного бюджета не предполагаются
		периодические расходы за период ____ годов вид расходов "Средства бюджета Любытинского муниципального округа" вид расходов...		расходов нет
		возможные доходы за ____ годов вид поступления 1		доходов нет

	вид поступления...	
	Итого единовременные расходы по годам	0
	Итого периодические расходы за год	0
	Итого возможные доходы за год	0
9.4.	Итого единовременные расходы	0
9.5.	Итого периодические расходы	0
9.6.	Итого возможные доходы	0
9.7.	Иные сведения о расходах и возможных доходах бюджета Любытинского муниципального округа	0
9.8.	Источники данных	База данных отдела Администрации Любытинского муниципального района

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, порядок организации их исполнения:

10.1.	10.2.	10.3.
Группы потенциальных адресатов предлагаемого регулирования (в соответствии с пунктом 7.1 сводного отчета)	Новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, порядок организации их исполнения	Порядок организации исполнения обязанностей и соблюдения ограничений
Контролируемые лица (граждане и организации)	Возможность подачи заявления в орган муниципального земельного контроля об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля.	По желанию
Контролируемые лица (граждане и организации)	Невозможность отказа контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита	В соответствии со статьей 52.1 федерального закона от 31.07.2020 N. 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а также связанных с введением или изменением

ответственности:

11.1.	11.2.	11.3.
Группа участников отношений	Описание новых или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений	Описание и оценка видов и расходов
Контролируемые лица (граждане и организации)	Возможность подачи заявления в орган муниципального земельного контроля об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля.	Контролируемые лица расходы не понесут
Контролируемые лица (граждане и организации)	Невозможность отказа контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита	Контролируемые лица расходы не понесут
11.4. Источник данных: база данных отдела муниципального контроля Администрации Любытинского муниципального района		

12. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативные последствий:

12.1.	12.2.	12.3.	12.4.
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативные последствия	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения цели	Степень контроля рисков
Невыполнение показателей результативности и эффективности Программы профилактики в случае отсутствия заявок от контролируемых объектов	низкая	Ведение учета поданных заявок контролируемых лиц в части проведения в отношении них профилактических визитов	средняя
Отсутствие отнесения объекта контроля к определенной категории риска	низкая	Установление критериев отнесения объектов контроля к категориям рисков	средняя
Увеличение количества подконтрольных объектов, в отношении которых действующим законодательством предусмотрено проведение	низкая	Проведение профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного контроля	средняя

обязательных профилактических визитов для выявления, пресечения и устранения нарушений обязательных требований.			
12.5.	Источник данных: отдел муниципального контроля		

13. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели правового регулирования:

13.1.	13.2.	13.3.	13.4.	13.5.
Наименование цели правового регулирования	Показатели достижения цели правового регулирования	Единица измерения показателя	Способ расчета показателя	Источники информации для расчета
Цель 1: Предупреждение и устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований в земельном законодательстве в дальнейшем.	Количество проведенных профилактических визитов	шт.	Мониторинг проведенных профилактических визитов	Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий
Цель 2: Отнесение объектов контроля к определенной категории риска	Реестр объектов контроля	шт.	Ведение Реестра объектов контроля	Единый реестр видов контроля
13.6.	Оценка общих затрат на ведение мониторинга (в среднем в год) не потребуется			
13.7.	Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели правового регулирования, программы мониторинга и иных способов (методов) оценки достижения заявленной цели правового регулирования: Проведение профилактических мероприятий в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования – Любытинского муниципального округа, утверждаемой ежегодно постановлением Администрации в целях предупреждения и устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований в земельного законодательства. Ведение реестра объектов контроля.			

14. Необходимые для достижения заявленных целей правового регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:

14.1.	14.2.	14.3.	14.4.	14.5.
Мероприятия, необходимые для достижения целей	Сроки мероприятий	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источник финансирования

правового регулирования				
Мероприятие № 1 Отнесение объектов контроля к определенным категориям риска (средний и уверенный), размещение информации о таких объектах в ЕРВК.	10 рабочих дней	Реестр объектов		-
Мероприятие № 2 Проведение обязательных профилактических визитов в отношении категорированных объектов контроля	от 1 до 10 рабочих дней в отношении одного объекта контроля	Информирование об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемого лица либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска	-	-
Мероприятие № 3 Проведение контрольных (надзорных) мероприятий по индикаторам риска нарушения обязательных требований	Сроки установлены 248-ФЗ	Устранение нарушений обязательных требований		
14.6.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей правового регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные			

мероприятия _____ - _____ тыс. руб.

15. Индикативные показатели программы мониторинга и иные способы (методы) оценки заявленных целей правового регулирования:

15.1.	15.2.	15.3.	15.4.
Цели предлагаемого правового регулирования	Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей
Цель № 1 Предупреждение и устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований в земельной сфере в дальнейшем.	Количество проведенных профилактических визитов	шт.	Мониторинг проведенных Профилактических визитов
Цель 2: Отнесение объектов контроля к определенной категории риска	Реестр объектов контроля	шт.	Ведение Реестра объектов контроля
15.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей правового регулирования: _____ _____		
15.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год): отсутствует.		
15.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.		

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального нормативного правового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода):

16.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального нормативного правового акта апрель - май 2025 года
16.2.	Необходимость установления переходных положений: <u>отсутствует</u>

17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления замечаний и предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших замечания и предложения (раздел 17 сводного отчета заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету):

17.1.	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно - телекоммуникационной сети Интернет: http://regulation.novreg.ru/projects#npa=13795 https://lyubytinskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/
17.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались замечания и предложения в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций: Начало: 17.03.2025 Окончание: 28.03.2025
17.3.	Сведения о лицах, представивших замечания и предложения: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Новгородской области и его аппарат, заключение № 195/91 от 28.03.2025

17.4.	Иные сведения о размещении уведомления: отсутствуют
-------	---

18. Наличие или отсутствие в проекте акта обязательных требований: отсутствуют
19. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

Начальник отдела муниципального контроля  Е.С. Федорова